проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В целях приведения Устава Большереченского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом от   06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Большереченского муниципального образования, Дума Большереченского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Большереченского муниципального образования следующие изменения:

1.1. Статья 3. Территория Поселения
1.1.1 в части 4 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;

1.2. Статья 6. Вопросы местного значения Поселения

1.2.1 пункт 20 части 1 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
1.3 Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения
1.3.1 пункт 5 части 1 исключить;
1.4 Статья 16.1 Староста сельского населенного пункта

1.4.1 абзац 2 части 3 исключить;

1.4.2 в пункте 5 части 6 слова «уставом муниципального образования и (или)» исключить;
1.4.3 в части 7 слова «уставом муниципального образования и (или)» исключить;

1.5 Статья 18.1 Сход граждан
1.5.1 часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения.

В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

1.6 Статья 17. Публичные слушания

1.6.1 в пункте 1 части 3 слова «конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации» заменить словами «Устава или законов Иркутской области»;

1.6.2 часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально- экономического развития муниципального образования;»;

1.6.3 пункт 3 части 3 исключить;
1.6.4 часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Думы городского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;

1.6.5 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Думы Большереченского муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

1.7 Статья 22. Структура и наименования органов местного самоуправления

1.7.1 абзац 1 части 4 изложить в следующей редакции:

«4. Изменения и дополнения, внесенные в устав Большереченского муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава Большереченского муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа Большереченского муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав Большереченского муниципального образования»;

1.8 Статья 23. Представительный орган Поселения - Дума Поселения.

1.8.1 часть 9 изложить в следующей редакции:

«Депутаты Думы Поселения осуществляют свои полномочия не на постоянной основе».

1.9 Статья 24. Полномочия Думы Поселения

1.9.1 часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»;

1.9.2 пункт 2 части 2.5 исключить;

1.10 Статья 31. Глава Поселения
1.10.1 часть 4 изложить в следующей редакции:

«Глава Поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273- ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230- ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79- ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;
1.11 Статья 34. Гарантии деятельности Главы Поселения

1.11.1 пункт 10 части 4 изложить в следующей редакции:

«10) единовременная выплата Главе Поселения, осуществляющему полномочия на постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно).

Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.12 Статья 35. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения

1.12.1 часть 5 исключить;

1.13 Статья 41. Внесение изменений и дополнений в Устав

1.13.1 в абзаце 2 части 1 слова «конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации» заменить словами «Устава или законов Иркутской области»;

1.13.2 в абзаце 2 части 2 слова «с правом решающего голоса» исключить»

1.13.3 часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Для официального опубликования (обнародования) Устава и муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав органы местного самоуправления Большереченского муниципального образования вправе использовать официальный портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). При этом решение Думы Большереченского муниципального образования или отдельный нормативный правовой акт, принятый Думой Большереченского муниципального образования, которыми оформляются изменения и дополнения, вносимые в Устав должны содержать положения о его направлении в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России».
1.14 Часть 3 статьи 44 изложить в следующей редакции: «3. Правом внесения проектов муниципальных правовых актов Думы Поселения на рассмотрение Думы Поселения (правом правотворческой инициативы) обладают Глава Поселения, депутаты

Думы Поселения, прокурор Иркутского района, Западно-Байкальский

межрайонный природоохранный прокурор, органы территориального

общественного самоуправления, инициативные группы граждан».
1.14 Статья 47. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов

1.14.1 статью изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления
1. Официальным опубликованием муниципального правового акта и соглашения, заключенного между органами местного самоуправления (далее-соглашение), считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Родное Большеречье» или «Ангарские огни».

2. Если значительный по объему муниципальный правовой акт или соглашение по техническим причинам не может быть опубликован в одном номере периодического печатного издания, то такой акт или соглашение в соответствии с законодательством публикуется в нескольких номерах соответствующего периодического издания, как правило, подряд. В этом случае днем официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта или соглашения является день выхода номера периодического печатного издания, в котором завершена публикация его полного текста.

3. В случае, если при опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта или соглашения были допущены ошибки, опечатки  или иные неточности, в сравнении с подлинником муниципального правового акта или соглашения, то после обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности в том же издании в соответствии с законодательством публикуется официальное извещение соответствующего органа местного самоуправления либо должностного лица, принявшего муниципальный правовой акт или органа, заключившего соглашение об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.

4. Исправление ошибок, опечаток или иных неточностей в подлинниках муниципальных правовых актов или соглашений осуществляется путем внесения соответствующих изменений в муниципальный правовой акт, в котором имеются неточности.

5. Иной порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов или соглашений может осуществляться в случаях, предусмотренных законодательством.».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Большереченского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Главе Большереченского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Большереченского муниципального образования после государственной регистрации в 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Большереченского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования на официальном сайте www.bolrechka.ru.
Глава Большереченского

муниципального образования                                                 Ю.Р.Витер
Председатель Думы

Большереченского муниципального

образования                                                                        Л.А. Гаврилов